Et ne a fidei unitate präciſi ſub prä- textu fidelium in eisdem Bosnae paribus comorantium, qui tales perſidiis inter ſe morari permittunt, ac fovent ſapiens & deſerunt, ac ſeipſos cum eis in precipitum damnationis immigrent, taliter foveantur; ſub dicti anathematis poena publice in eisdem eccleſiis prohibeatur, ne quis ad dictas partes Bosnae, ubi dicti heretici notorie conſouentur, quecumque reſ ſeu mer-

Objecta
cenſure
cum iis
commer-
cium ha-
bituris.

(e) *Eod.
10.8. ep.
ſecr. p.3.*

CHRISTI
1369.URBANI V. PAR.
7.CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

cimonia audiat mittere vel portare, in contrarium facientes ſimilem ſententiam proferentes: & eos, quos ſententiam ipsam incurrirſe repereritis (de quibus ſimpliſter & de plano, ac ſine ſtrepitū & figura ju- dicici ex veſtro officio vor informetis) de- nuntietis dicti anathematis ſententia irre-

* evitatis
& man-
datiſ.

Urbanus, &c. Spalathensi & Raguno archiepiscopis, eorumque ſufraganeis.

Nuper ad noſtrum non ſine mentis* fi-

* dolore

dolore

Pontificis de eo lite-

re.

XIV. Minoritæ ad gentes

(a) Apud Vend. hoc ann. n.3.

Proferendæ vero apud exterias gentes, Christianæ fidei expertes, religionis stu- dio Pontificis plures Minoritas ad evange- lium iis inferendum misit, quos instruxit authoritate (a), ut catholicos quos ipſis moleſtiam facere contingeret, in iudi- dicium apud ſedem Apostolicam voca- rent: Cum vos, inquit, ad terras Saracenorum, Paganorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gorborum, Scytharum, Ra- thenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Ne- florianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moabitorum, aliarumque non cre- dentium nationum orientis & Aquilonis, ſen quarumcumque aliarum parvium pro magnis arduisque negotiis reſipientibus ex- altationem & augmentum catholicæ fidei deſtinemus, &c. Dat. Roma apud S. Pe- trum non. decembri anno VII.

Ceterum, affectos martyrio nonnullos Minoritas a Saracenis, memorat Lucas Wadinghus.

(b) *Ib.* (b) hoc anno, atque inter eos Antonium & Rosato inter duos aſſeres medium diſ- ſectum, ac Franciſcum a Christo Damia- te mortem acerbiffimam Saracenorum de- litis pretrulisse.

Data etiam Barchinonensi & Dertu- ſensi episcopis imperia (c), ut viginti re- ligiosi viris ex ordinibus mendicantium, cum presbyteris ſecularibus permitterent,

ut in Canariam & alias Fortunatas insu- las ſe conferrent ad colluſtrandoſ evan- gelij luce eos populos, quos aſtrorum ſu- perſtitione involutos acceperat: Nuper,

inquit, dilectis filiis Bertrando de Mar-

mundo & Petro de Strata ci- bus Barchi-

nonsibus nobis referentibus percepimus,

quod in Canaria & aliis eis adiacentibus inſulis, que inſulae Fortune nuncupantur,

sunt perſone utriusque ſexu nullam legem-

tenentes, nec aliquam ſectam ſequentes; ſed

dumtaxat ſolem & lunam adorantes, que

per prädicacionem verbi Dei ad fidem Chri-

ſti de facilis converti poſſent; quodque non-

nulli religioſi mendicantes bujuſmodi fidei

Christiana zelo accenſi, & clerici ſecula-

res de miſericordia Dei ommipotentis con-

Ann. Eccl. XXVI.

fidentes ad prädicandum fidem ipsam, & ad eam prädictos homines convertendum faci con- (ſi tamē nobis & Apoſtolicæ fedi placeat) cionatores ad diſtas insulas accedere ſunt parati, &c. missi. Datum Viterbiæ II. kal. septembri anno VII.

XV.

Neque silentio p̄ttereundum vide- tur, Pontificem optimum ad glſcentes in religiosis familiis corrupcias, quæ in pecuniis ac muneribus ab iis, qui ad ſacra admittabant ſodalitia, abraden- dis inſtruendisque magnificis conviviis inoleverant, abolendas hanc constitutio- (d) Ext. apud Greg. XI. an. 2. ep. com. p.23.

Corrupte- (a) Minoritæ ad gentes
la, in re- (b) Apud Vend. hoc ann. n.3.
ligiosis or- dinibus
glſcentes
emenda- te.

Corrupte- (c) An. 7. ep. com. 383.
la, in re- (d) Data etiam Barchinonensi & Dertu- ſensi episcopis imperia (c), ut viginti re- ligiosi viris ex ordinibus mendicantium, cum presbyteris ſecularibus permitterent, ut in Canariam & alias Fortunatas insu- las ſe conferrent ad colluſtrandoſ evan- gelij luce eos populos, quos aſtrorum ſu- perſtitione involutos acceperat: Nuper, inquit, dilectis filiis Bertrando de Mar- mundo & Petro de Strata ci- bus Barchi- nonsibus nobis referentibus percepimus, quod in Canaria & aliis eis adiacentibus inſulis, que inſulae Fortune nuncupantur, sunt perſone utriusque ſexu nullam legem- tenentes, nec aliquam ſectam ſequentes; ſed dumtaxat ſolem & lunam adorantes, que per prädicacionem verbi Dei ad fidem Chri- ſti de facilis converti poſſent; quodque non- nulli religioſi mendicantes bujuſmodi fidei Christiana zelo accenſi, & clerici ſecula- res de miſericordia Dei ommipotentis con-

Vetitum

ne quid ad

ordinum & reli-

gionum, etiam militan-

reſ ſecularum, quocumque nomine conſtantur; & ingredi- capitalis & conventibus, & ſingularibus exigatur.

Z per-

CHRISTI
1369.URBANI V. PAR.
7CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

personis eorum tenore præsentium auctoritate apostolica, quavis sit eis a jure inhibitum distictius inhibemus, ac a personis tam maribus quam mulieribus voluntibus ingressi eorum religiones, ecclesiæ, monasteria, prioratus, domos seu loca, in eorum personarum receptione, aut ante vel post illam, quæcumque pastus, prandia sive cœnas, pecunias, jocalia, aut res alias, etiam ad ecclesiasticum seu quemvis pius locum alium deputata seu deputanda, de cetero directe vel indirecte petere quoquo modo præsumant: sed eas posuis cum omnimoda puritate recipiant, ac in vixit & vestitu, sicut alias personas suarum ecclesiæ, monasteriorum, prioratum, domorum, & locorum sincera charitate pertrahent; illa dumtaxat, que persona ipse ingredientes pure ac sponte ac plena liberalitate, omniq[ue] p[ro]actione cessante, dare vel offerre ecclesiæ, monasteriis, prioratus, domibus, & locis hujusmodi valuerint, cum gratiarum actione licite receperint.

Objectæ contra tendentiæ bus pœnæ.

Nos enim eos, qui secus egerint, si seculares personæ, tam dantes quam recipientes hujusmodi, excommunicationis; si vero capitula seu conventus fuerint, suspensionis sententia eo ipso decernimus subfaceret, a quibus preterquam in mortis articulo absolvit nequeant absque sedis Apostolica licentia speciali. Ceterum personæ illis utriusque sexus, quæ jam labi hujusmodi sunt fædate, earum protinenter saluti, de benignitatis gratia uberanter concedimus, quod per suor locorum vicecinos hac vico dumtaxat a criminis hujusmodi & nota infamie inde contracta auctoritate apostolica absolvantur, imposta proinde ipsi pœnitentia salutari, de qua ipsorum discretioni videbitur expedire; & demum cum ipsis, ut in eorum ecclesiæ, monasteriis, prioribus, dignitatibus, & locis licite remanere valeant, misericorditer dispensetur. Insuper erga personas illas quæ in pœnissimis recipiendo aliqua contra canonicas sanctiones peccavisse noscuntur, volentes nos reddere gratiosor, omnia recepta hujusmodi, ad communem usum monasteriorum seu locorum applicata, ea ad dictum usum licite concedimus retineri; si vero ad specialem usum abbatis, abbatissæ prioris, priorissæ aut alterius singularis personæ retineantur, illa venire præcipimus in communi. Nulli ergo &c. Datum Rome apud S. Petrum i^o. non. aprilis pontificatus nostri anno vii. Repetita postea instaurataque a Gregorio XI. hæc constitutio Avenione xii. kal. mart. pontificis anno secundo.

XVI. Addimus ad hujus anni calcem, Urbani nonnulla Vaticanae basilice privilegia, quibus a nonnullis Regibus annuis vectigalibus in aliquibus regnis donata fu-

erat, confirmasse. Affert idem Pontifex inter alia vetus Jacobi Regis Aragonum monumentum, quod ille post acceptum in eadem basilica Sardinæ & Corsicæ diadema edidit subjectis conceptum verbis (a).

In nomine Domini. Amen. Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Majoricarum, Valentiae, Murciae, Sardinæ, & Corsicæ, comesque Barcinonensis, & sanctæ Romanae ecclesiæ vexillarius, amiratus, & capitaneus generalis, considerantes quod dextera Domini nobiscum faciente virtutem, nosque clementer ad regnum Sardinæ & Corsicæ fastigia sublimando, apud principis Apostolorum & celstis regni clavigeri sacratissimam de Urbe basilicam per regnum ipsorum investituram solemnam, nobis a sanctissimo patre & domino domino Bonifacio VIII. sacrosancta Romanae & universalis ecclesiæ summo Pontifice gratiâ concessam, primum divulgata nostri honoris insignia claruerunt, ac deinde prædictorum regnum suscepimus diadema; nec non & inde dicta basilica idem sanctissimus pater prædictæ sanctæ Romane ecclesiæ in multitudine copiæ, nos magnifice honorante, fecit vexillarium, amiratum, & capitaneum generale, dignum fore protidimus, ut eidem basilicæ piis & promptis semper famulorum obsequiis, & illi velut matri strixi obligemur ex debito, a cuius vetero per celestis adoptionis gratiam quasi nova progenies * dignoscitur prodisse. Hinc est quod nos archipresbytero & capitulo eiusdem sacrosanctæ basilicae, & canonicis tam præsentibus quam futuris in perpetuum donamus, concedimus, & assignamus annuali redditum triginta unciarum boni auri ad generale pondus regni Siciliae de nostra camera, cum dicta regna fuerint affici, per solvenda per officiales nostros, qui erunt pro tempore quocumque nomine censentur, procuratori vel certo nuntio capituli supradicti in festo beatorum Petri & Pauli Apostolorum annis singulis, donec in prædicto regno Sardinæ dictis archipresbytero & capitulo certum & determinatum locum, ubi in perpetuum prædictum percipient redditum, duxerimus assignandum, &c. Describit fusi quibus sanctorum festivitatibus missarum solemnia Neap. celebrari velit. Actum Roma apud prefatam basilicam VIII. id. aprilis anno Domini MCCXCVII. decima indictionis. Corroborata etiam ab Urbano plura Joannæ Jerusalæ & Siciliæ Regine, ejusdemque Provinciæ, Folkalquerii, & Pedemontii apud comitissæ diplomata (b), quibus illa quinq[ue] annas a Carolo I. 8. ep. atavo attributas Vaticanae basilice post acceptum Sicili regni insigne beneficia apostolica, totidemque alias a Caro-

lo

CHRISTI
1369.URBANI V. PAR.
7CAROLI IV. IMP. OCCID. 24.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 29.

divino cultu amplificando addiderat, cum superiori anno ad Urhem pietatis ergo accessisset.

(a) Ext. apud Ub. V. on. 8.
ep. com. 47.

Jacobi Regis Arag. privil. datum Vaticanæ basilica.

JESU CHRISTI
ANNUS
1370.

URBANI PAP. V.
ANNUS
8.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOL. IMP. OR. 30.

I.

Confirmare in obsequio Romanæ ecclesie Græcos, & Valachos, Moldavos, Lithuanos, Macedones, Russos & Georgianos ad eam alliceret, ac Tartaros collustrare evangelii luce nisus est Urbanus anno humanæ salutis septuagesimo supra millesimum trecentesimum indictione octava: dumque Anglorum ac Francorum cruenta bella sua præsentia dirimere meditatur, contra sanctorum hominum, quos divinus instinctus agebat, consilia sedem Apost. Avenionem retulit; ac mox, ut divinitus illi fuerat intentatum, vivere desit. De quibus singulis dictur, a Græcis rebus exordiemur. Ne facile ii a promissis deficerent, vel inanibus effugiis gesta cum Pontifice eluderent, dum se Romatos vocant; tum ad adstringendum arctiori nexus sacrum foedus visum est, ut Palæologus Imperator novis publicis monumentis palam evulgaret, non aliam se catholicæ ecclesiæ nomine, quam Romanam agnoscere, cui Urbanus omnium fidelium supremus in terris pastor præset. Edimus ex veteribus monumentis confecta tanti ponderis scripta (a): Nos Joannes in Christo Deo fideli Imperator, ac Romæ moderator Palæologus notum facimus universis præsentes literas inspecturis, quod cum die decima octava mensis octobris proxime præteriti in sacra Urbe Romæ professionem catholicæ fidei, per reverendissimos patres dominos Guillelmum episcopum Ostiensem, & Bernardum basilicæ duodecim Apostolorum, ac Franciscum MS. bibl. Vill. sign. S. Adriani diaconum Cardinales, per sanctum patrem dominum Urbanum, diuinam providentia Papam V. ad hæc specialem deputatos; nobis exhibitam, sponte fecerimus sub certa forma, prout apparet per publicum instrumentum nostra propria manu subscriptum, nostraque bullæ aurea communis; & in eadem professione inter alia continetur talis articulus; videlicet, Credo banc esse veram fidem catholicam; & quod hanc super dictis articulis tenet & prædicat sacrofæcta Romana ecclesia, &c. dicimus ad omnem ambiguitatem tollendam, nec credere & intelligere Romana ecclesiæ, cui nunc præfatus dominus Papa & sui prædecessores Romani Pontifices profuerunt, prout ereditimus, intelliguntur catholici Christiani in occidentis partibus constituti. In cuius rei testimonium præsentes literas nostra æquaæ bullæ munimine fecimus communiri, & nos hic nostra manu subscripsimus, ut est moris. Dat. Romæ die mensis januarii anno a nativitate Domini MCCCLXX. indict. VIII. pontificatus dicti domini Papæ anno VIII.

Declarat

publicis lit. Græc. Imperator quæ si catholica ecclesia. II.

Egregie adeo ad ecclesiæ Romane ve-

nerationem affecto Palæologo Imperatore, cum spes ampla affulgeret tam illustrè exemplum Græcos secuturos, Urbanus Constantinopolitanum clerum ad schisma solemní dampnandum ritu his literis pellice re conatus est (b).

Universis ecclesiæ monasteriorum prælatis quocumque nomine nunquam p. 53. nuntiatur, ac clero & calogeris Constantinopolitanæ civitatis, ceterarumque partium Græciae gratiam in præsenti, per quam obtineant gloriam in futurum.

Lætata est sacrofæcta Romana ecclesia mater & magistra cunctorum fidelium, quod charissimus in Christo filius noster Joannes Imperator Græcorum illuftris ad maternum accessit gremium, a quo deviabat per damnabilis schismatis execrabilem scissionem: pie sperat, quod sicut inclitus Constantinus Christianissimus Imperator, qui Constantinopolitanam urbem gloriose construxit per suæ conversionis exemplum & studium fidem catholicam in occidentis primo, & orientis demum partibus dilatarit; sic idem Joannes ejus (Deo favente) erit & operum laudabilium imitator. Sed majoris gaudii effet dicta ecclesia exultatione perfusa, si vos, qui estis ad animarum eum & alias ad Dei obsequium deputati, pollentes scientia & religioni vacantes, derelicto inveterato schismate, cui damnabiliter & pertinaciter innitimi, ad unam sanctam catholicam & apostolicam ecclesiam extra quam non est salus, & ad vicarii Christi & successoris Apostolorum principis Quam veram & puram obedientiam rediretis, ut sicut ipse unus & principalis est pastor, sic unum est ovis, cuius oves cum cognoscerent, & audirent amabilem & salutiferam vocem ejus, in illoque tute recondita a lupinis mortibus indubitabiliter custodia servarentur. O si Deus tantam gratiam concessisset nostris dubibus, ut orientalis & occidentalis ecclesiæ unitatem longissimis, prob dolor! siquiam temporibus videamus! Tunc clauderemus consolabitur dies nostros, & cum beato Simeone diceremus: Nunc dimittis servum tuum Domine in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum; cum desiderabiliter suissimus intuiti innumeros Græcorum populos diabolica fraude deceptos & devios in rectam semitam mandatorum Domini dirigere gressus suos, & eliminatae heres in nonnullis sic deviantibus, ut dolenter audiremus, ex hujusmodi schismate pullulantes; oppressaque Græcos ab impia & fœda natione Turcorum (jovantibus spe probabili fratribus occidentalibus) liberari, exterminari eodem Turcos de universis partibus Romaniae & aut ad Christum converti (quod nobis est acceptius) aut digna conculatione

Conver-
tendos
evertendos
dove
Turcas.
sub-

(a) Ext. in area S. Ang. & inter col. Plat. 219. &c. in Rom. eccl. 246. &c. in MS. bibl. Vill. sign. 12. pag. 291.

Declarat publicis lit. Græc. Imperator quæ si catholica ecclesia. II.

Egregie adeo ad ecclesiæ Romane ve-

CHRISTI
1370.

URBANI V. PAP.
8.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALMOLOGI IMP. OR. 30.

subverit, & terri omnes ethnicas nationes, siveque Græcos potentiam & gloriam, jam pene deletas, ad Dei laudem & dilatationem ejusdem fidei reparat.

Hæc siquidem ineffabilia bona spirituallia & temporalia probabiliter eventur. speramus, si cordibus puris, conscientiis bonis, & fide non fictis (a quibus aberantes secundum Apollolum quidem in vaniloquium sunt conversi, valentes esse legidos, non intelligentes neque qua loquantur, neque de quibus affirmant) ad dilectum gremium redeant, & salubris imitationis exemplum commissis vestræ solitudini populis præbentis: quod ferventer & prompte debitis efficer, cum non solum eadem ecclesia vos ad hoc non absque tandem dilationis expectet, verum etiam materna benignitate foras progredientes ardore charitatis invitet. Cognoscatis igitur pietatem ipsius, & amplectimini charitatem ad ejus magisterium & debitam obedientiam filiali confidentia venientes, ut cum catholicis occidentalibus unanimes in domo Domini existatis, & (ut speramus in Deo) ejus & Apostolicae sedis & occidentalium super vos & greges vestros spiritualiter & temporaliter auxilium sentientis. Ceterum synodus Latinorum & Græcorum ecclesiasticorum præfulum, quam multa (ut audierimus) supervacue possulant, ex pluribus causis rationabilibus non concessimus ordinari, ne illa, in quibus ab occidentalibus & nonnullis orientalibus fidibus dissidentis (cum secundum quod renet & docet sancta Romana ecclesia, certa fore noscantur, ut pote sacra scriptura testimonis, & sanctorum doctorum Latinorum & Græcorum eloquitis, sententias, & per fidem apostolicam comprobata) in dubietatis & curiosæ disputationis sororium ducuntur, & veterem fidem quasi novellam supervacuis discussiōibus supponamus. Benigne tamen parati erimus quælibet dubios, venientes ad dictum sedem humiliiter, de hujusmodi testimonis, & sententis informare. Datum Romæ apud S. Petrum id: februarii anno VIII.

Concitavit Paleologi exemplum pios adeo in animis. aliorum Regum ac principum, qui tenebris Græci schismatis fuerant involuti, motus ut ex iis plures redire ad Romane ecclesiæ obsequium, constituerint: ac pariter populi: corum imperio obnoxii Christi vicarium agnoscere, & veteribus abieciis erroribus incorruptam fidem profiteri cum catholicis compararentur. Quibus ne decesset Pontifex, a posterioribus literis fidei orthodoxæ formulam comprehendens edidit (c), ex qua Roma.

S. Petrum id: februarii anno VIII.

Adornabat redditum in Græciam Paleogus, & copias, quas in Italia pontificiis studiis collegerat, traducere in orientem porabat: urque eas per Siciliam tuto ductaret, Pontifex Joannam Reginam, ac Philippum Tarentinum principem Imperatoris Constantinopolitanus gerentibus. (a) Ib. pag. 37. & 38.

Apud sedem Apostolicam existens, abjurato

qualibet schismate, fidem catholicam secundum formam per nos sibi traditam est professus, & juravit in obedientia Rom. ecclæ sicut princeps catholicus permanere.

Ipsum vero Regi Ungaro commendatum

(b) pluribus affectum a Pontifice benefi-

cis ketumque ab eo abscessisse, indicat Urbani vita scriptor. (c) A quo, inquit,

gratias & favores multis reportaverat, Urb. V. a-
valde consolatus & contentus. Extat inter

Gesta
V. a-
pud Bosq.

alia diploma, quo Urbanus illi aræ sub-
ducellis usum permisit. (d) concessusque
ut sacris ante lucis ortum a sacerdote,
Latino ritu, dumtaxat, peragendis inter-
72.

Urbanus, & charissimo in Christo filio
Joanni Imperatori Græcorum illuftri.

Eximie devotionis sinceritas, quam ad Aras sub-
nos & Romanam geris ecclesiam, non in-
digne meretur, ut petitionibus tuis illis
preferim, quæ ex devotionis fervore pro-
dire, conspicimus] quantum cum Deo pos-
sumus favorabiliter annulamus. Hinc est,
quod nos tuis devotis supplicationibus in-
clinati, ut licet tibi habere altare, portas
cum debita reverentia & honore, super
quo in locis ad hoc congruentibus & bone-
stis possit per proprium vel alium sacerdo-
tem, Latinum dumtaxat & alias idoneum,

m̄ssum & alia diuina secundum ritum, quem
eudem Romanæ servat ecclesia, sine iuris
alieni præjudicio, in tua præsenzia facere
Sacra ante
celebrari, devotione tua teure præsentum
Latino ritu
indulgemus. Nulli ergo &c. Dat. Romæ
avud S. Petrum id: februarii anno VIII.

Concitavit Paleologi exemplum pios adeo in animis. aliorum Regum ac principum, qui tenebris Græci schismatis fue-
rant involuti, motus ut ex iis plures re-
dite ad Romane ecclesiæ obsequium, con-
stituerint: ac pariter populi: corum im-
perio obnoxii Christi vicarium agnoscere, &
veteribus abieciis erroribus incorru-

ptam fidem profiteri cum catholicis con-
stituerint. Quibus ne decesset Pontifex, a
postolicis literis fidei orthodoxæ formulam ex-
hibent.

(c) T. 8. ep. fecr. p. 257.

Urbanus, &c. ad perpetuam rei memo-
riam.

Ad propagationem catholicæ fidei, super-
cujus custodia fuiimus (licet insufficientibus
meritis), a Domino deputati, & quorū
libet gloriantium nomine Christiano, sed
deviantium a gremio sacrofæcta Romanae
ac catholicæ & apostolicæ ecclesie matris
& magistræ cunctorum Christianorum fidei-
lium, cui auctore ipso Domino præsidemus,
reductionem ad obedientiam & reverentiam
ipsius ecclesie pastorali solicitudine inten-
dentes, viam & formam omnibus hujusmo-
di deuersi tenemus offendere, per quas fa-
lubriter ad dictum gremium possint acce-
dere, in coequo perpetuo commorari. Sane
cum, sicut lætanter audiuerimus, nonnulli
Reges, principes, & alii Christiani tam
clericis & ecclesiasticæ personæ religiosæ &
etiam seculares, quam laici, qui extra-
obedientiam dictæ ecclesie, extra quam

non nancuparent.

Plures
Græci
& veteribus
abieciis
erroribus incorru-
ptam fidem profiteri cum catholicis con-
stituerint. Quibus ne decesset Pontifex, a
postolicis literis fidei orthodoxæ formulam ex-
hibent.

(c) T. 8. ep. fecr. p. 257.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

non est salus, damnabiliter permanerunt hactenus, & permanere noscuntur, ad dictæ ecclesiæ redire seu venire desiderant unitatem, ac obedientiam & reverentiam debitam & devotam; nos volentes eos dictæ fidæ professionem, quam debent facere, saltutari edocere doctrinam, infra scriptam formam, quam in talibus servare consuevit dicta ecclesia, presentibus fecimus annos, volentes ac mandantes, quod quilibet, qui fuerit seu est schismaticus & praefatus a praefato ecclæsiæ unitate, & ad eam redire voluerit, dictam professionem in manibus alicujus prælati vel clerici aut religiosi catholici, & praefato ecclæsiæ communionem habentis faciat in ipsa forma, que talis est.

Ego talis &c. profiteor & credo sanctam Trinitatem &c. eadem est fidei forma, quam superiori anno Palæologo Imperatori præscriptam attulimus (a) usque ad has voces, semper salva. Unde suprascriptam fidæ veritatem, prout plene scripta & legitæ est, & fideliter exposita, veram, sanctam, & ortodoxam fidem esse recognoscō, eam accepto, & corde a ore profiteor; ipsamque, prout eam veraciter tenet & fideliter docet & prædictat sacrosancta Romana ecclesia, me inviolabiliter servaturum, & in ea omni tempore perseveraturum, nec ab ea ullo unquam tempore recessurum. & quo modo deviaturum promitto: & ab renuncia omni schismati. Primum quoque ipsius sacrofæcia Romane ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius ecclæsiæ obedientiam spontanens veniens, fator & recognoscō, accepto & sponte sufficiō: & me omnia præmissa tam circa fidēi veritatem, quam circa ejusdem ecclæsiæ Romane primum, & ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam, & perseverantiam servaturum, prædicto corporaliter juramento, promitto & confirmo. Sic me Deus adjuvet & hæc sancta Dei euangelia. Quod si contra hæc aliquid sentire, confiteri, aut alias agere præsumperō, me schismaticum & anathematizatum eo ipso recognoscō, ac severitatis sacrorum canonum subjacerem. Nulli ergo, &c. Dat. apud Montemflaconem kal. augusti anno VIII.

V. In Walachia Alexandri olim principis vidua ad Romanæ ecclesiæ gremium se principis contulit, atque etiam filiam Bulgaricæ Imperatricem ad orthodoxum ritum pellexit. Cui Pontifex, de egregio in aliis ab erroribus abducendis navato studio gratulatus (b), de missis ornamenti sacris & calicibus ad apostolorum basilicas gratias egit: tum adjectit stimulos, ut filiam alteram Reginam Serviæ suis adhortationibus ad fidem catholicam traduceret.

Urbanus &c. nobili mulieri Clari registæ quondam Alexandri Voevoda in Vlachia vidua salutem, &c.

Lætamur in Domino, dilecta filia, sibi que gratias agimus eæ intimis nostri cordis, quod sicut fidelissima relatione didicimus, tu Spiritus Sancti lumino illustrata, & per eximia devotionis opera, & multiplicium virtutum exercitum jugiter Altissimo familiaris; & inter alia charissimam in Christo filiam nostram Imperatricem Bulgaricæ illustrem natam tuam a schismate ac erroribus hereticalibus, in quibus diutius fuerat, retraxisti. Verum quia habere dicteris alteram natam, videlicet Anchan Reginam Serviæ illustram, adhuc in similibus schismate ac erroribus permanentem, charitatem tuam excitamus, ac bortamur attentius & rogamus, quatenus ut multos lucrisfacias domino Christo, dictam Reginam aliasque utrinque sexus personas schismate ac heresis maculatas ad praefatae fidei, extra quam non est salus, conseruare puritatem. Ceterum devotionem tuam ex eo, quod beatos Apostolos Petrum & Paulum, eorumque basilicas & nos etiam de calcibus aureis & paramentis pretiosis pro divinis obsequiis honorasti, dignæ commendationis attollere preconio liberalitati tuae provida gratiarum referimus actiones. Dat. Roma apud S. Petrum XIV. kal. februarii anno VIII.

Sordescebat adhuc in veteri schismate VI. Latiflaus Walachus princeps, de quo ad Latiflaus pietatem revocando sollicitus Christi vi. carius extinuit quidem ejus studium in Amuris Turcarum Regis conatibus repellendis laudibus extulit (c); errores vero, quibus esset irretitus, atque a salutis via deflecteret, aperuit, ipsumque excitat, ut iis abjectis, fidem orthodoxam coleret.

Urbanus &c. nobili viro Latizlao Vydæ Vlachia gratiam in praesenti, per quam obtineat gloriam in futurum.

Fide dignorum relatione percepimus, quod licet ejusdem pastoris, videlicet domini nostri Iesu Christi fidem profitearis, tamen extra ovile præfatum, scilicet gremium & obedientiam sacrosancta Romana ac catholicæ & apostolicæ ecclæsiæ matris & magistræ cunctorum fidelium, extra quam non est salus, ex antiquo schismate in te a suis antiquis prædecessoribus derivato moraris; & multiplicibus erroribus involutus existis. Nibilominus, quia credens forte, te in statu salutis extibero, impiorum Turcorum catholicæ fidei hostes pro Dei & praefatae sedis reverentia persequeris, & tuos reputas inimicos. Sed dolemus ab intimis, si non certas legitime, cum non nisi certamen exercenti legitimum corona eterni præmii secundum decorum gentium tribuat: tantoque ferventius tuam salutem hiscimus, quanto si in toto corde tuo convertaris ad Dominum, futurus victoriosor Christi pugil verisimiliter existimuris. Quare magnificientiam tuam bortamur in Domino, & ob-

Bulgaria
imperatrix ab
schismate
revocata.Sacerdos
natus &
calices ad
Pont.Contra
Turcas
decernat.

socramus per vestera misericordia Deinostri, quatenus velictis schismate & erroribus universis, per instructionem catholicorum & religiosorum virorum (quorum multi in tuo dominio præsertim ex operatione dilectæ in Christo filia nobilis mulieris Clarissimo famularis; & de quorum fidelitate & circumspetione in his & aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, de fratribus nostrorum consilio per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios viros fideles, catholicos, & prudentes, si praefatos Latzkonem & populum repereritis velle firmiter, pure, simpliciter, humiliter, & reverenter fidem catholicam suscipere prælibatam Ego, si oporteat, ad hoc vestris doctrinis & prædicationibus inducatis, & per alios viros catholicos, in ipsa fide peritos, procureatis induci postquam ipsi seu aliqua pars eorum, de qua vestre discretione videbitur expedire, abnegaverint omne schisma, & eandem fidem devote suscepint, & eam profecti, fuerint secundum formam, quam vobis sub bullâ nostra transmittimus; dictum oppidum Ceretense ac totam prædictam terram seu ducatum Moldaviensem ab omnibus patribus, dominio, superioritate, & jurisdictione ordinaria & diocesana, & subjectione episcopali præfati episcopi Halecensis, seu gerentis se pro episcopo Halecensi, ac ecclæsiæ Halecensis, & cuiuslibet alterius personæ ecclæsiæ, in ipsius oppido & terra, seu duca, quamcumque spiritualem seu ecclæsiaticam potestatem sive jurisdictionem prætententis se habere, & ejus ecclæsiæ seu dignitatis totaliter in perpetuum eximatis, & etiam libertatis constituentes & ordinantes, quod solum & immediate sanctæ Apostolice sedi in spiritualibus subfit: & deinde præfatum oppidum in civitatem erigatis & civitatis vocabulo decoratis, ac rotam dictam terram seu ducatum Moldaviensem, in quantum ad præfatum ducem pertinet, eidem civitati pro diocesi assignatis. & etiam deputatis, & ipsius diocesis terminis, limitatis: & si ecclæsa ibidem sit ad hoc congrua, illam in cathedralem & episcopalem etiam erigatis, &c. Addit, ut si ecclæsa excitata in eodem oppido non fuerit, magnifico opere extrui, atque B. Petri Apostoli vel alterius sancti, ut Moldavis visum fuerit, nomine insigniri current; permovere ante Latzkonem, ut sacerdotia in ea instituat, congruisque ad divinum cultum sustinendum vestigialibus locupletet. Datum apud Montemflaconem IX. kalendas augusti anno VIII.

In junctæ etiam sisdem episcopis partes (b), ut Andream e Cracovia Minoritam divinarum literarum eruditio ac pietate insignem Moldavie episcopum præficerent. Missi (c) quoque sunt ex eodem

Norimberga
missi ad
schismata
conver-

taendos.

VIII.

(b) Eod.

to. 8. ep.

febr. pag.

131.

(c) Pag.

142.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

hostes afferentium jugiter se pugnare, quos ab erroribus & schismate, prædicto revocare cupimus; augmentumque praefatae fidei plenis affectibus aspirantes, sed de præmissis nobis exceptis, notiam, non habentes, fraternali vestrae tue non solum catholicæ, sed claris dictæ fidei & virtutum meritis insignite, moram trahere afferuntur, ad ovile præfatum lecucus advenias, in eo cum aliis Christi fidelibus perpetuo mansurus & salutis æternæ præmia recepturus: nos enim, si hoc fideliter & sincere efficeris, te ut filium dilectissimum haberes proponimus, ac tibi in tuis & terræ tue negotiis, As postulatae fidei favoribus assistere gratis. Dat. Roma apud S. Petrum VII. id. aprilis anno VIII. Allici ad id poterat egregii Latzkonis finitimi principis. Moldavia exemplis, qui una cum suis a nonnullis facis concionatoribus vera fidei luce collustratus, schisma damnarat, flagitaratque a Pontifice, ut ad religionis cultum propagandum episcopalis sedes in Ceretensi oppido Halicensis diocesis, institueretur. Cujus plus votis absens Urbanus, atque eam provinciam Pragensi archiepiscopo, & Wratillivensi Craciocviensi episcopis demandavit (a).

(a) Eod.
to. 8. ep.
febr. p. 129.

Urbanus &c. archiepisc. Pragensi & Vorauensis ac Craciocviensi episcopis. Nobilis vir Latzko, dux Moldavianus, partium seu nationis Vvalachie nobis per dilectos filios Nicolaum & Melsac & Paulum de Strvidinicz ordinis fratrum Minorum, professores notificare curavit, quod ipse & suis populus ducatus seu terra Moldavia, licet Christiantatis nomine gloriabantur, tamen ipsi & eorum progenitoribus schismati fuerunt abjecti & exscitati: sed quorumdam fratrum Minorum prædicationibus & doctrinis induiti abnegare volunt omne schisma, profiterique sanctam fidem, quam catholicæ & apostolicæ ecclæsiæ tenet, docet, & predicit; ac nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus, & sanctæ Romanae ecclæsiæ humiliter obedire ac intendere de cetero, prout alti catholicæ principes & populi obediunt & intendunt: nosq; opidum suum Ceretense Halecensis spatio magno terrarum diffusæ [cui præf. episcopus schismaticus, cuius ecclæsa Halecensis est in Russie partibus schismatis, videlicet constituta, utique insigni, ac incolarum multitudine copiose, & alias aptum decorari insignibus civitatis] in civitatem erigere, ac civitatis insigni, vocabulo decoratis, ac rotam dictam terram seu ducatum Moldaviensem, in quantum ad præfatum ducem pertinet, eidem civitati pro diocesi assignatis. & etiam deputatis, & ipsius diocesis terminis, limitatis: & si ecclæsa ibidem sit ad hoc congrua, illam in cathedralem & episcopalem etiam erigatis, &c. Addit, ut si ecclæsa excitata in eodem oppido non fuerit, magnifico opere extrui, atque B. Petri Apostoli vel alterius sancti, ut Moldavis visum fuerit, nomine insigniri current; permovere ante Latzkonem, ut sacerdotia in ea instituat, congruisque ad divinum cultum sustinendum vestigialibus locupletet. Datum apud Montemflaconem IX. kalendas augusti anno VIII.

Et Moldavia ab episcopatu Halecensi separanda.

Minoritæ missi ad schismata conver-

taendos.

VIII.

(b) Eod.

to. 8. ep.

febr. pag.

131.

(c) Pag.

142.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

latius proferendæ cupidissimi, paratique ad fundendum pro Christo sanguinem in Albaniam aliasque vicinas provincias, ut schismatics ad gregem dominicum adducerent: quos archiepiscopo Dyrrachieni, ac Strazimiro, Georgio, & Balsæ Zupanis Geucia (a), quos fidem orthodoxam amplecti ante decrevisse vidimus, tum universis Albanie catholicis commendavit. Missus est similiter Nicolaus e Melas ad Russos (b), instructusque autoritate, ut vigintiquinque Minoritas per Lithuaniae & Wallachiam spargeret, qui populos orthodoxa fide informarent. Alii quoque vigintiquinque ex eadem S. Francisci familiae praecones evangelici Antonio episcopo Milevitano ejusdem ordinis, in Georgiam atque alias provincias schismaticorum legato (c), socii laborum & gloriae adjuncti (d), ut Georgianos, aliquosque remotissimarum regionum Christianos vel illaqueatos schismate aut erroribus variis infectos ad caulan dominicam cogerent, ac vera & incorrupta pietate excolerent.

IX. Tartaram ecclesiam curat Urbanus. (e) Pag. 67. (f) Ead. pag. (g) Pag. 57. (h) Pag. 60. (i) Pag. 61. (k) Pag. 59. (l) Pag. 63. (m) Ead. pag. 63. (n) Pag. 64. (o) Pag. 63. (p) Ead. pag. 157. (q) Pag. 144. (r) Pag. 154. (s) Ead. pag. 67. (t) Pag. 61. (u) Pag. 59. (v) Pag. 63. (w) Pag. 63. (x) Pag. 64. (y) Pag. 63. (z) Pag. 63.

Ad Tartaros pariter a veteri superstitione abducendos, & catholicorum reliquias pastoribus, qui e vivis excesserant, destitutas excolendas Guillelmum archiepiscopum Cambaliensem creavit (e), multique Minoritis stipatum (f) in Tartaram misit. Instruxit vero eosdem religiosos viros pluribus prærogativis (g), ut ea autoritate ad neophytorum gratiam ac solatium uterentur, connubia nimurum in gradibus divina lege non vetitis permetterent (h), juxta constitutionem, inquit, Iustitiae Papæ II. quæ incipit, Gaudemus; schismatics autem ad gratiam ecclesiæ redeentes in contractis in quarto gradu matrimonis permanere sinerent: baptismalibus sacris & sacerdotio initiatos, cum grave dubium subficeret, an ea sacramenta vero ritu suffit collata, certis legibus iterum baptismu lustrarent (i) sacrarente sacerdotes: ut facilius etiam ii præcones evangelici vita inter infideles sustentare possent, atque alia ad divinum cultum, promulgationemque evangelican necessaria haberent, remisit Pontifex non nihil ex arctiori servandæ ab ipsis paupertatis disciplina; non solum enim libros getare (k), sed etiam in terris, quæ a Constantinopoli in orientem septentrionem excurrent, legata testamento eos recipere (l) aut malis artibus parta in suos usus derivare concessit: fidelibus stipem erogaturis sacris hisdem præconibus centum dierum indulgentias est impertitus (m): addictus vero se quotidiani eorum obsequiis omnium scelerum in extremo vitae actu condonationem propoluit (n): contra autem censurarum poenas, ne evangelio promulgando operam darent, molestiam exhibuturis objicit (o).

Missus igitur hisce in Tartariam evangelicis præconibus, Pontifex gravissimis literis Imperatorem Tartarorum sollicitavit (p), ut faciles ipsis aures ad divini verbi semina excipienda porrigeret, imperialique ipsos & Christianos alios studioprosequeretur: coelestia illi pro ea re præmia non defutura: dignitatem legis Christianæ, quæ viam felici immortalitati serueret exposuit, atque ad eam amplectendam apostolicis monitis eum allicere natus est.

Urbanus, &c. magnifico viro Camo Regi Tartarorum Deum dilige-

re, & timere.

Ad alti tui nominis titulum & splendorem & culmen ac decus accedit, quod tu & aliqui prædecessores tui Reges Tartarorum, sicut glorifica fama præambula fidigitorum relatione didicimus, ob omnipotenti Dei creatoris reverentiam & honorem vos Chrifticolis sub vobis degentibus vestrisque subditis, qui ad fidem catholicam conuolarunt, reddiditis favorabiles & benignos, eosque benevolæ & mansueta benignitate tractatis: tua & ipsorum prædecessorum fama glorioſa longe lateque per orbem commendationis titulo redimitur: & tu si quidem in eum fidem habueris, & renatus fueris sacri fonte baptismatis, legemque suscepisti & impleveris Christianam, requies sempiterna supernorum cœlium perfrueris. Ecce igitur quod nos, qui submissis humeris operosa solicitudine ex salutaris & vigilis providentia studio tuam tuique regni sincera in Domino charitate perpetuam salutem appetimus, ejusque fructum salutiferum & perennem tibi, regno, regnolique tuis prodeſſe jugiter cupientes; ut præmissa propensus & efficacius per diuinam clementiam felici successione que prosperitate succedant, venerabilem fratrem nostrum Guillelmum archiepiscopum Cambaliensem ordinis fratrum Minorum professorem (virum quidem in devotione ac fide christiana fervidum, excellentem in sacra scriptura peritum, expertam in opere & sermone, virtutum probitate probatum, fama præclarum, a nobis ex multis bonis & idoneis religiosis electum, & ad Cambaliensem archiepiscopatum de fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio promotum) præsentem exhibetorem, cum decenti & virtuosa comitiva fratrum dicti ordinis ad ecclesiam suam Cambaliensem, tuamque præsentiam, ac partes & loca tuorum terræ & dominii salubriter prævidimus destinandum; ut ipse & dicti fratres collaterales eidem more sanctorum Apostolorum, qui dispergit ore dominico, & Spiritus Sancti gratia illustrati, doctrinam evangeliæ prædicando, terræ cardines, prout eis assignati fuerant, perlustrarent; communiter & divisim, prout eisdem archiepiscopo & fratribus ex cœlia inspi-

ratione mandatus illi Cambaliensis Archiep-

CHRISTI
1370.URBANI V. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

rationis oraculo visum fuerit salubrious expedire, regnum & terram prædicta, aliasque regiones adjacentes circumdeant & frequentent; & iuxta datam eis a Domino sapientiam & doctrinam verbū Dei evangelizare perstudeant, & officia promptitudine prædicare, sermone prædicationis bujusmodi mentes illorum, qui in tenebris ambulant, & adhuc pro oculorum caligine gloriam luminis non viderunt, radicale illastrantes, eosque ad dictam fidem rectam, perfectam, & lucidam, Christi sanctorum & sanctarum miraculis verissimis comprobatum, dulcibus allectionibus converentes; & tam ipsis quam aliis ad fidem ipsam feliciter jam conversos, & neophyto in eadem pabulo refectionis eternæ, in ipsa fide spiraculo spiritalis gratia roborando.

Hæc est enim fides rectitudinis, salutis, & meriti, qua sacer ille supernus rerum Conditor & Creator seminans terram irrigavit, & quam ad omnes limites machina mundialis profecto diffudit & etiam propagavit; & quam sacrosancta Romana ecclesia, mater cunctorum Christi fidelium & magistrorum, tenet & docet, extra quam nullus omnino salvatur: per siquidem istam innocens anima Christiana perpetua, lugubri & corruptibili corpore obior, catholicorum agminum confortio eternalter aggregatur. Cum igitur beatorum vita seu præmium comparationem non recipiat in diuinitus, nec in hujusmodi seculi gazi, felix est ille, qui sic terrena defenserat languard orbem transit, quod ad eternæ beatitudinis gloriam provehatur. Hanc equidem gloriam brrialém affequitur, qui hujusmodi fidem suscipiens & agnoscent, eam per beatorum operum & virtutum executionem obseruat: & licet per ipsas fidei semitas difficulte videatur incessus, oculis tam mentis, fide católica medante, dum eam credit, diuina omnipotentia majestatem & gloriam beatorum intellectualem intuetur.

Magnitudinis itaque tuae potentiam attente rogamus & bortamus in domino Jesu Christo, quatenus pro ejus reverentia & honore, a quo tanquam a summo culmine rerum cuncta descendat, & qui personam tuam creans & conservans in esse, te super tam excellens, caducum tamen & temporale, dominum constituit imperantem, tibi que innumeram & copiosam populorum multitudinem subjugavit, memoratos archiepiscopum & fratres, cum eos ad regnum & terram tuam prædicta, tuamque provinciam pervenire contigerit, vulnu benevolo & sereno recipias, & a tibi subditis recipi facias & jubeas gratulanter, siue quidam tui prædecessores hactenus receperunt; eosque mansuetudinis, serenitatis, & pia devotionis affectu pertractes & facias pertractari, babeasque tam illos quam eandem Ann. Eccl. Tom. XXVI.

ecclesiam, cunctosque Chrifticolas, in distis regno & terra morantes, nec non convertos neophytes & [Deo proprio] convertores ad fidem eandem infra tuu dominis districtus & limites constitutos cum charitatibus sinceritatis dulcore benigno favorabiliter & propensius commendatos; eis in his, quæ circa suscipiendam per te [Deo vivo & vero inspirato] sacri fontis baptismatis gratiam, legemque Christi & alia tua salutis commoda duxerini explicanda, predicanda, & etiam consulenda, studiosum auditum aperiens, & serventem ac solitum & attentum adhibens intellectum, illaque recipiens tanquam donum celestis decoratum & missum tenaciter in tui memoriali cellula cordis figas, credas firmiter, operose, fideliter, & perpetim exequaris; siisque alii tuis subditis salutis speculum & exemplar, ut ipsi una tecum ad similitudinem tui ad Altissimum convertantur, dictamque legem Christi suscipiant & observent, tecumque glorientur nomine Christiano & salvi fiant, ne percant in æternum; ita quod Reges regum, propensius retributor omnium ad se convertentium, miserator & misericordiarum dominus atque pater, quem nil latet, & quem celestia & terrena fatentur, tui miserere dignetur, in omnibus affluenter gratam vicissitudinem rependens, conseruatque tibi jugiter in hujusmodi vita tempore abundantiam pacis & gaudii, & post tui corporis dissolutionem humanam ad perpetua felicitatis imperium perducat, & te glorificet in supernis, Eccl. Dat. Roma apud S. Petrum vii, kah. aprilis anno VIII.

Hortatus etiam est Urbanus (a) reliquos Tartarorum Imperatores, Reges, Moniti ac principes, ut evangelice luci, ab archiepiscopo Cambaliensi sociisque inferi ad fidem rendæ, oculos aperirent: certiores fecit Christi de tradita a Christo Petri successoribus ampleri: ut pontifici effet munerus (a) Ead. universos homines ad Dei imaginem efficiant. & ep. formatos ad verum ejus cultum adducant. Seer. pag. 64.

Eodemque argumento apostolicæ litteræ ad universos Tartaros data (b), qui bus ipsos ad orbis Conditorem agnoscendum, ac veterem superstitionem, qua e-

re: animalque ab æterno exitio vindicantur.

Urbanus, &c. universo populo Tar- torum viam salutis a- gnoGere.

Universitatem vestram sinceris saefionibus & accensis intrinsecæ charitatis dulcedine plenis requirimus, monemus, rogamus, & propensius exhortamur in domino Jesu Christo, quatenus vos, quorum hucusque mentales oculi caligine per perfidos spiritus tenebrarum & mortis in idolatriis ac inanibus superstitionibus fuerunt obdueti, solcite vestram memoriam excitantes,

A a & re-

XI. Tartari

XI.

Antor.

(a) Ead.

to.

& ep.

pag. 65.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

& reducentes ad illam, quod Deus omnipotens protoplastum, ex quo omnes homines traxerunt originem suam, tuerarabili maiestate formavit, ac in terrestris paradisi delictis collocavit, & quod inibi sibi boni & mali cognitio data fuit, & quod est ad similitudinem Dei facti, quodque creatura non posset suo creatori pro meritis respondere; excusis primis a vestris cordibus vespribus & urticis dannabilis cœcitas, vestra intelligentia oculos elevetis, & consideratione perspicua cogite, quod ipse vos de limo terra creavit & pascit affidisse, at vivitis per eundem, & quod, cum vult, cuiuslibet carnis fragmenta dissolvit, quodque sacrae paginae testimonio comprabetur, quod amatis spiritus Deum laudat, omniaque animantia & inanima- ta Dominum benedicunt, pro ipsius creato- ris reverentia & honore, & ut ubi red- datis humanae gratitudinis holocaustum, ob nostraræ contemplationis intuitum, qui vos Deo vivo & vero conjugere cupimus & etiam laboramus, vestro statui & saluti pro- vide consulentes, eisdem archiepiscopum & fratres, quoties eos ad vos declinare, contigerit, recipere procuretis humiliter & benignè cum honorificentia reverenti, eoque sincera caritatis officio pertractetis; & ad gremium universalis ecclesiae Christi sponsæ, quam suo pretiosissimo sanguine dedicavitis, extra quam veri sacrificii non est locus, in humiliis & veræ contristis- nis spiritu redeuntes, vorundem archiepisco- pi atque fratum sermonibus, prædicationi- bus, & verbis salubribus vigilem prebeantis auditum, & intellectum aperiatis acu- sum ad huiusmodi ex ore ipsorum verba salutis: & que pro vestre perfectione salutis docuerint, instruxerint, & prædicaverint, vestra memorialis cellulæ firmiter imprimatis, mentes vestras & corda stu- dia propteritudine disponentes ad fusi- piendam sancti fontis gratiam baptismalem, legemque Christi, doctrinam evangelicam, & fidem catholicam Domini nostri Iesu Christi, ut omnium fidelium magistra ecclesia Romana tenet & prædicat, docet, profite- tur, & credit. Etenim ipsa fides est, per quam innocens anima Christiana perpetua, postquam a lugubri & corruptibili humani- tatis corpore fuerit a soluta, cœlorum ag- minibus æternaliter aggregatur: & cum fidei suscepitis, & vestris cordibus im- presseritis, eam firmiter & perpetuo tena- cibus observantiis custodite, ut in die mis- sionis extrema, id est secundi adventus di- cti Domini nostri Salvatoris, qui tunc ju- dicaturus adveniet, prout ante venerat ju- dicandus (ante cujus tribunal tunc omnis homo surrecturus in propria carne stabit, vel aeternæ vita præmia vel perpetue mor- tis, prout gessit, supplicia secundum merita vel demerita recepturus) possitis una- cum aliis catholicis Christianis de cetero

tangam fortia membra Christi unius ovis effetti, & viventes in fide prædicta vir- tua opera faciendo, eterna beatitudinis, quam ipse Salvator obtinet ex natura, esse particeps & consortes, ejus præsentiam glo- riosam, latissimam quidem bonis & terri- bili malis & impiss, facie tenuis inspe- cturi.

Propulsis igitur superstitionis erroribus universis, quibus vos satuan instinctu fran- dulento seducit, ut ab ejus suis nexibus funditus liberi, & mereamini post vitæ præsentis excusum calix palatia introire, digna laudum præconia repetitis vocibus Altissimo devota mentis affectu cum gratia- rum actionibus resonate, qui ad vos ar- chiepiscopum & fratres prædictos dignatus est per suam misericordiam destinare; cu- jus gloria cœli & terra sunt pleni, quique manu aperit, & impedit omne animal be- nedictione & cunctis in hac valle lacryma- rum ambulantibus & diffæ fidei Iesu Christi conjunctis abundantiam in bonis tem- poralibus gratiosa copioſitate largitur. Nos insuper omnipotentiam majestatis Altissimi, essentialiter in cœlis & potentialiter in terris utique permanentis, regnantis, & principiantis cunctipotenter & æternaliter in utrisque, affiduis devotis affectibus exo- ramus, ut corda & intelligentias vestras illustres ad suscipiendam gratiam baptismatis supradicti, ipsamque Christi legem, & ad eam credendum firmiter & perpetuum a- dimplendam; quia sine illis nullus omnino salvator, & per illas eritis salvi, & ef- ficiemini gloria semperne per gratiam intercedentibus meritis coheredes. Quod ut vobis concedat Retributor altissimus cum Patre Sancto Spiritu sine principio & sine fine vivens & reguans, apud divinam majestatem hactenus instantis devote fla- gitationis insistimus, & super hoc pio præ- dicto studio, ipso Deo auctore, insistere proponimus in futurum. Dat. Rome apud S. Petrum VII. kal. aprilis anno VIII.

Neque ad amplificandam modo inter XIII. infideles fidem, sed etiam illam tuendam Cyprus in iis oris, in quibus florebat, ne ab in- fidelibus opprimeretur, incurvabundul- adducta in pericu- lorum. Pontifici fuit. Cum enim Cyprus a Saracenis & Turcis, qui armorum societatem coierant, circumfusa in gravissimum di- scrimen adducta esset, Urbanus ad retun- dendas eorum impetus Venetos ac Genu- enses maritimis viribus pollentes hor- tus est, ut Cyprii auxilio & opera non decesset. Quo argumento ad Gabrielem Adurnium (a) Genuensem, & Andream (a) To. 8. Contarenum (b) Venetorum duces hæc ep. secr. scripti: Devotionem vestram, quam do- pag. 20. minantium Dominus multa potentia. Stabi- (b) Ibid. post eand. litiv, hortamur in Domino ac rogamus ep. attente, quatenus ob reverentiam Dei ze- lumque catholicæ fidei, & nostrorum ad- junctionem precaminum, dictam insulam, que

CHRISTI
1370.URBANI V. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

que & vestris civibus utilis solet esse, quamdiu erit in obedientia charissimi in Christo filii nostri Petri Regis Cypril luſtris, tam in guerra quam pace ac treu- ga, quam continget per vos fieri cum infidelibus prælibatis, suscipiat efficaci- ter commendatam: obviando nibilominus juxta posse ac decentiam invasioni, si quam sentiretis eidem insula etiam per catholicos inferendam. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. kal. februarii anno VIII. Neque ab his discrepant literæ, quas ad Joannam Reginam Siciliæ dedit (a), ut laboranti Cypro succurreret. Ceterum transmisit ad sedem Apostolicam oratores Joannes princeps Antiochenus, cui regni Cypri administratio concredita erat; ut ponti- ficiam opem pro regni componendo sta- tu, tuendaque Petri junioris Regis Cy- pri neporis sui impuberis dignitate expo- sceret. Quibus auditis, Urbanus ipsorum preces in iis, quæ justa visa sunt, admisit; Joannemque ad regnum strenue moderandum his verbis excitavit (b): Hor- tamur nobilitatem tuam, quod circa con- servationem persona dicitur Regis, ut ab omnibus noxiis seruetur illæsus, & circa sui coronationem tempore debito faciendam nec non dicti regni defensionem contra suos & crucis annulos adhibendam sincera affi- citionis & officia sollicitudinis studium ad- habere conteris, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. februarii anno VIII. De ex- ceptis etiam oratoribus Alienoram Reginam Cypri certiorum fecit Pontifex (c); utque filii custodie curas intenderet, est adhortatus.

XIV. Perduel- Cyprus in iis oris, in quibus florebat, ne ab in- fidelibus opprimeretur, incurvabundul- adducta in pericu- lorum. Pontifici fuit. Cum enim Cyprus a Saracenis & Turcis, qui armorum societatem coierant, circumfusa in gravissimum di- scrimen adducta esset, Urbanus ad retun- dendas eorum impetus Venetos ac Genu- enses maritimis viribus pollentes hor- tus est, ut Cyprii auxilio & opera non decesset. Quo argumento ad Gabrielem Adurnium (a) Genuensem, & Andream (a) To. 8. Contarenum (b) Venetorum duces hæc ep. secr. scripti: Devotionem vestram, quam do- pag. 20. minantium Dominus multa potentia. Stabi- (b) Ibid. post eand. litiv, hortamur in Domino ac rogamus ep. attente, quatenus ob reverentiam Dei ze- lumque catholicæ fidei, & nostrorum ad- junctionem precaminum, dictam insulam, que

Dum in amplificanda religione in oriente tutandave Pontifex occupatur, deriva- re studiorum partem ad rebelles edomanos hostesque ecclesiæ comprimendos est compulsum. Excusant enim jugum ec- clesiæ Perusini, ad quos pontificiæ gracie restituendos Florentini suos miserunt ora- tores superiori anno jam adulto, qui ex- cepti fuerunt humanissime (d): sed illi re- duci ad officium non potuere, immo fo- deratorum latronum turmis stipati ad Vi- terbiuum castra promovere (e). At Pon- tifex adversus perduelles censuras in pri- mis distinxit: tum expediti armia, ne impiis religio censuram ludibrio esset: ad quæ capessenda, ut facilius fideles al- liceret, præmia indulgentiarum pontificia castra fecuturis proponuit, atque Anglo- Cardinali legato conferendi crucis sym- boli causam ecclesiæ defensuris provin- ciam dedit (f). Non defuisse causa vi- carii sui divinam justitiam, refert Urbani vita auctor, qui hanc Perusinorum defe- ctionem ac gesta in eos a Pontifice descri- bit (g): domitos vero annoꝝ inopia, cum undique commeatus iussu pontificio essent interclusi (h), testatur Leonardus Arethusinus (i) extatque ad Perusinos ora-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

URBANI V. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

tores colla jugo Apostolico submissuros. (k) To. 8. data pridie nonas augusti liberi commea- ep. secr. p. 23.

Miscebat rum Etruriam Bernabos, im- missis socialibus prædonum turmis, ac turpes pacis leges imperare Pontifici co- gitavit (l): sed repulit eas Urbanus, ac Bernabos Florentinis significavit, cum æquitati Ber- nabos se accommodaret, mox pacem se admissurum. Ad frangendos porro illius

(m) Pag. conatus, tum eodem Florentinos, tum In eum Pisanos aliosque foederatos (n) clientesque, plures principes concitati.

Poletanum Ravennatum, Galeottum Ma- latestam Ariminensem, Ludovicum & Fel- trinum Gonzagas Mantuanos excitavit; (o) Pag.

(p) atque Anglico Cardinali legato so- ciorum copiis marchionem Aretinum pre- facere jussit (o). Denique ad conficiendum

(q) Pag. felicis bellum non modo Caroli Impe- 107. ratoris auxilia imploravit (p), verum evo- 108. De Un- candum in Italiam Ludovicum Regem. garo evo- cando

atque Elisabetham & alios Ungaros prin- 109. (p) Pag. cipes ac præfules, ut eam expeditionem

fusciendam consulerent, hortatus est; (q) Pag. 128. 129.

(r) ac Joanni episcopo Aquensi Apostoli- (r) Super. cæ sedis internuntio date partes (r), ut foederis in eundi leges cum Rege pacis- p. 128.

retur: cui etiam Florentini socium ora- torem, ut Ungarum in Etruriam alli- 184. rent, adjunxere (r). At verendum erat,

(s) Ib. p. ne Carolus Romanorum Imperator rem- 184. ægre ferret, ac sinistras conciperet suspi- ciones, Regem Ungarie jura imperii u- surparum: ad quas ex illius animo de- turgentas Urbanus eidem Carolo signifi- 118. cavit (r), Ungarum in Italiam non ad (t) Eod. ea invadenda, sed tuenda contra Berna- to 8. ep. bonis tyrannidem signa conversurum: ro- fecr. pag.

gavitque ut eundem Regem ad eam ex- 118. peditationem incitarer, cum imperii utili- tatis esset, Etruriam a latronum foeda- torum turmis vindicare.

Pietatem, inquit, tuam & imperiale Rogatus magnificientiam, quam pro dicta ecclesia, Caesar, ut affentiretur.

magistrum, qui armis & votis nostris promi- 118. ptam semper invenimus, confidentissime re- quirimus & obsecramus in Domino quatenus,

cum contra potentiam & impietatem Berna- 118. bonis ejusdem ac pravarum societatum, quas

adversus dictam ecclesiam & devotos tui 118. imperii foret assidue, non speretur aliud,

quam dicti Regis remedium valitum; non

solum non moleste feras ipsius Regis ad- 118. ventum ad terras imperii per dictum ty- rannum, ut præmititur, occupatas: sed

pro reverentia Dei dictaque ecclesia ac

nostra eundem Regem, ut prompte & ma- 118. gnifice hoc pium assūmat negotium, per tuos

nuncios vel literas efficaciter exhorteris, si- 118. bique tribus auxilium opportunum, &c.

Dat. apud Montemflaconem VIII. kal. au- gusti anno VIII.

Aa 2 Ve.

CHRISTI
1370.URBANI V. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 25.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 30.

Bernabos Veritus Bernabos Ungarorum Regis potentiā, atque aliorum federatorum, qui cum ecclesia ad reprimendam ejus tyrannidem sentiebant, pacem decima novembri die redintegravit iis passionibus, ut nullus clientelam subditorum, qui in alteram partem rebellarent, suscipere: ac, si qua difficultas oboziaretur, dirimeretur pontifícia sententia: quas a Bernabone postea violatas, questus (a) est Gregorius XI. At de his inferius.

(a) *Greg. 11. an. 3. ep. cur. p. 4.* Addemus nunc, Urbanum sollicitasse, Joannam Siciliae Reginam ad vetera jura Cassinensi monasterio restituenda, proposuisse (b) inter alia rem silentio non prætermittendam, eodem die Trinacriam a Carolo I. descivisse arcano quo dam divini Numinis judicio, quo idem Carolus in locis Cassinensi monasterio obnoxii capitalium caesarum cognitionem, violatis veteribus Cassinensium monachorum privilegiis, sibi arrogavit.

Urbanus, &c. Joanne Reginae Siciliae illustri.

XV. *Audivimus hactenus relatione fratelli, quod dictum monasterium (nimurum Cassinense) verum, & mixtum imperium, & omnimodam jurisdictionem in omnibus suis terris habebat; & quod hoc in suis privilegiis continetur: sed quod claræ memoriae Carolus primus Rex Siciliæ in dictis terris jurisdictionem sanguinis occupavit; quodque die occupationis hujusmodi Siculi contra eum (quod dolenter referimus, sed in causa opportuno tacere non debemus id, quod putatur divinum iudicium) rebellaverunt: ex qua rebellione mala innumerā sunt secuta. Audivimus etiam dolenter sèpius, & aures tue, ut credimus, sunt pulsatae frequenter, quod iustitiarii prædecessorum tuorum & tui, in terris deputati præfatis, vassallos & subditos dicti monasterii, ex quorum laboribus abbas & monachi dicti monasterii sustentantur, importabilibus gravaminibus oppreserunt, & jurisdictionem in civilibus, immo (quod est absurdius) etiam in spiritualibus, quam idem monasterium habet & posside, jugiter satagunt usurpare: propter quæ, & querelas assidas, ac proventuum ejusdem monasterii detrimenta gravissima status quietis coronam abbatis & monachorum, ibidem laudabiliter nunc viventium, scire non posse diutius formidatur. Quare eandem tuam devotionem quanto affectuosus possumus deprecarur, quatenus beatum Benedictum monasterii præfati pastorem tibi & regno tuo placatum & favorabilem constituens apud Deum, omnem jurisdictionem in dictis terris, per tuam curiam ab olim usurpatam, velis ob reverentiam Dei dictique sancti, & nostram affectuosam intercessionem libere restituere, & effectualiter relazare; & si jus in ea prætendas habere, illud dicto monasterio gratiōe ac liberali-*